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ANOTACE
WELLNESS AREÁL STRAHOV

Obsahem této práce je návrh bazénového a wellnessového komplexu na severním svahu Strahova. Návrh vychází z

urbanistické koncepce, která oživuje a dotváří tento zanedbaný kout Prahy a navrhuje zde nový, moderní sportovně –

rekreační areál.

V souladu s urbanistickou vizí navrhuji budovu, která vytváří nejen autentický a originální prostor pro rekreaci, ale

zároveň dává tvář celé oblasti.

ANNOTATION
SWIMMING POOL AND WELLNESS BUILDING IN THE STRAHOV AREA

The content of this work is the design of a swimming pool and wellness complex on the northern slope of Strahov. The

idea is based on an urban concept that revives and completes this neglected part of Prague and proposes a new modern

sports and recreation area.

In line with the urban vision I designed a building that creates not only an authentic and original space for recreation,

but also the icon of the whole area.
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A.1 IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE
A.1.1 Údaje o stavbě
a) název stavby

Bazénový a wellnessový complex v areálu Strahov
b) místo stavby

Místo stavby: parcela č. 2447/1

Obec: Praha (554782)

Katastrální území: Břevnov (729582)
c) předmět projektové dokumentace

Předmětem projektu je výstavba nového wellnessového komplexu s plaveckým bazénem. Jedná se o stavbu trvalou.

A.1.2 Údaje o stavebníkovi
Není předmětem diplomové práce.

A.1.3 Údaje o zpracovateli projektové dokumentace
Bc. Mikuláš Wittlich

mobil: +420 775 390 523, e-mail: mikulas.wittlich@hotmail.com

A.2 ČLENĚNÍ STAVBY NA OBJEKTY
Stavba je tvořena jedním objektem.

A.3 SEZNAM VSTUPNÍCH PODKLADŮ
Podkladem pro zpracování diplomové práce byly níže uvedené materiály:

- Urbanistická studie území (předdiplomní project), M.Wittlich, ZS 2017/2018

- Povrchový průzkum + fotodokumentace, M. Wittlich – průběžně

- Katastrální mapa

- Orientační zaměření pískovcové skály laserovým měřidlem, M. Wittlich

A - PRŮVODNÍ ZPRÁVA
B.1 POPIS ÚZEMÍ STAVBY
a) charakteristika území a stavebního pozemku

Stavební pozemek se nachází v nezastavěné části parku Dlabačov. Z velké části obepíná pískovcovou skálu, která za současného

stavu trpí vandalismem. V novém urbanismu, navrženém v rámci předdiplomního projektu se počítá s výstavbou wellnessového

komlexu, který uzavře veřejný přístup ke skále a tím ji ochrání. Na východní straně stavební pozemek přiléhá k nově vytvořené

pohledové ose (vodopády), která v těsné blízkosti křižuje hlavní komunikaci v parku. Na tomto křížení též vzniká proctor pro

dominantu.
b) údaje o souladu u s územním rozhodnutím

Stavba je v souladu s nově navrženou urbanistickou studií v rámci předdiplomního projektu.
c) údaje o souladu s územně plánovací dokumentací

Stavba je v souladu s nově navrženou urbanistickou studií v rámci předdiplomního projektu.
d) informace o vydaných rozhodnutích o povolení výjimky z obecných požadavků na využívání území

Není součástí diplomové práce.
e) informace o tom, zda a v jakých částech dokumentace jsou zohledněny podmínky závazných stanovisek dotčených orgánů

Není součástí diplomové práce.
f) výčet a závěry provedených průzkumů a rozborů

Projekt počítá s vyhotovením geotechnického průzkumu v místě stavby. Pro účely práce bylo uvažováno se zatříděním pískovce

do II . až III . třídy pevnosti hornin (velmi tvrdé – nejtvrdší pískovce) se součinitelem pevnosti min. 10MPa. Pokud by průzkumné práce

ukázaly horší vlastnosti pískovce, musel by být změněn již samotný koncept objektu.
g) ochrana území podle jiných právních předpisů

Území se nachází v ochranném pásmu pražské památkové rezervace.

Pro vedení inženýrských sítí platí ustanovení ČSN 73 6005 “Prostorové uspořádání sítí technického vybavení”.
h) poloha vzhledem k záplavovému území, poddolovanému území apod.

Záplavy Stavba se nenachází v záplavovém území.

Poddolování Stavba se nenachází na poddolovaném území.

Sesuvy půdy Stavba se nenachází v území ohroženém sesuvy půd.

Seismicita Stavba se nenachází v lokalitě seismicky aktivní.
i) vliv stavby na okolní stavby a pozemky, ochrana okolí, vliv stavby na odtokové poměry v území

Stavba bude zdrojem zvýšeného hluku a dopravy v území. Pro vzduchotechnické jednotky, které budou největším zdrojem hluku

je proto navržené technické podlaží v jižní části vstupní haly (směrem od obytných budov v okolí), které je navíc zapuštěné pod

úroveň střechy. Střecha tak supluje úlohu protihlukové bariéry.

Severně od budovy wellness centra se v bezprostřední blízkosti nenachází žádné další stavby, k jejichž zastínění by mohlo

výstavbou dojít.

Hluková studie a studie zastínění nejsou součástí diplomové práce.
j) požadavky na asanace, demolice, kácení dřevin

Pro potřeby výstavby bude třeba pokácet několik vzrostlých stromů. Jedná se ale vesměs o prvogenerační nálety, zejména břízy,

které by zanikli již při úpravě urbanismu.
k) požadavky na maximální dočasné a trvalé zábory zemědělského půdního fondu nebo pozemků určených k plnění funkce
lesa

Stavba nevyžaduje zábor zemědělského půdního fondu ani pozemků určených k plnění funkce lesa.
l) územně technické podmínky - zejména možnost napojení na stávající dopravní a technickou infrastrukturu, možnost
bezbariérového přístupu k navrhované stavbě

Možnosti dopravního a technického napojení budovy řeší urbanistická studie. Pro pěší je budova přístupná ze severu od nově

navrženého náměstí u hradeb a z jihu od nové multifunkční haly a stávajících stadionů. Automobilová doprava je možná z jihu

skrz společné velkokapacitní garáže pro wellness a multifunkční halu. Všechny přístupové trasy jsou řešeny bezbariérově, nejbližší

parkovací stání ve společných garážích jsou vyhrazena pro bezbariérové využití.
m) věcné a časové vazby stavby, podmiňující, vyvolané, související investice

Výstavba wellnessového komplexu je přímo závislá na realizaci celkové urbanistické koncepce, zejména pak multifunkční haly s

velkoprostorovými garážemi.
n) seznam pozemků podle katastru nemovitostí, na kterých se stavba provádí

Parcely budou nově definovány při realizaci urbanistické koncepce.
o) seznam pozemků podle katastru nemovitostí, na kterých vznikne ochranné nebo bezpečnostní pásmo

Parcely budou nově definovány při realizaci urbanistické koncepce.

B.2 CELKOVÝ POPIS STAVBY
B.2.1 Základní charakteristika stavby a jejího užívání
a) nová stavba nebo změna dokončené stavby

B - SUHRNNÁ TECHNICKÁ ZPRÁVA
A - Průvodní zpráva B - Souhrnná technická zpráva
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je předmětem této diplomní práce.

Poslední navrhovanou budovou je luxusní hotel vystavěný na bastionových hradbách, který je přístupný z nově zbudovaného

náměstí pod Špitálskou baštou a kam je přesunuta tramvajová zastávka. S ústředním prostorem kolem multifunkční haly je hotel

propojen pěší lávkou, která též zajišťuje průchod přes hradby.

Lokalita je doplněna několika druhy rekultivovaných parků a lesoparků uzpůsobených pro různé venkovní sportovní aktivity.
b) architektonické řešení

Navrhovaný wellnesový a bazénový komplex se kompozičné skládá ze tří částí. Vstupní haly, bazénové haly a venkovní pobytové

louky.

Vstupní halu tvoří železobetonová skořepina prolamovaná svislými pruhy proskleného fasádního systému. Hmota haly tvoří v

lokalitě dominantu na křižovatce kompoziční osy vodopádů a hlavní pěší trasy parkem. Střecha vstupní haly je prosklená a mírně

skloněná k jihu tak, aby na severním svahu zachycovala sluněční svit.

Bazénová hala je tvořena střechou z ocelové superkonstrukce postavenou na okraji pískovcové skály a doplněnou o prosklený

mírně skloněný obvodový plášť. Konstrukce obvodového pláště je též ocelová.

Pobytová louka s venkovním bazénem se nachází jižně od budovy a má přímou návaznost na bazénovou halu.

B.2.3 Celkové provozní řešení, technologie výroby
Provozní řešení objektu je členéno obdobně dle řešení tvarového.


[…]


C

Ověření charakteristických průřezů

II.I. III.

A

B
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A

B
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Základový pas jištěný
zemními kotvami

Kyvná stojka

Ocelový kloub
na betonové patce

Z.Š. 24,25mZ.Š. 19,00m

fb,d

g+qvše [kN/m]

g+qvše [kN/m]

g-qvítr [kN/m]

fa,d

Schéma konstrukce

ZS1

ZS2

B

C

Ověření charakteristických průřezů

II.I. III.

A

B

C

A

B

C

A

PřEDBĚŽNÝ STATICKÝ VÝPOČET NOSNÍKU BAZÉNOVÉ HALY
POSOUZENÍ NA MSÚ A MSP

G1 - stálé zatížení

Statické schema

Kombinace zatížení

Q1 - proměnné zatížení

Q1 + Q2 - proměnné zatížení

Skladba střechy: vrstva G [kN/m3] tl.[m] fk [kN/m2] Příhradová vaznice (odhad):
Vegetační souvrství 10.00 0.15 1.50 hmotnost prvku 25 kg/m´
Tepelná izolace 0.30 0.2 0.06 délka prvků 19-24,25 m
Trapézový plech T150 (dle tab. SATJAM) 0.00125 0.16 počet (á 7m) 7 ks
Podhled CETRIS 12.00 0.01 0.12 celková hmotnost: 3784.38 kg
Příhradové vaznice á 7m (přepočet) 0.04 přepočet na plochu 0.04 kN/m2
CELKEM 1.88

Spojité zatížení: STÁLÉ fk [kN/m2] γ [-] fd [kN/m2]
G -Skladba střechy 1.88 1.35 2.54
PROMĚNNÉ
Q1 - Užitné (kategorie H) 0.75 1.5 1.13
Q2 - Sníh (kategorie I.) 0.70 1.5 -*
CELKEM 3.33 3.66

Zatížení na vnitřní straně: fa,d = 69.60 kN/m
Zatížení na vnější straně: fb,d = 88.83 kN/m

Geometrie nosníku: Celková zatžovací plocha:
Acelk= 973.13 m2

Vnitřní zatěžovací šířka:
a= 19 m2

Vnější zatěžovací šířka:
b= 24.25 m2

Kombinace zatížení:

St
ál

é
za

tíž
en

í

Pr
om

ěn
né

za
tíž

en
í

Pr
om

ěn
né

za
tíž

en
í

G Q1 (AB) Q2 (BC)
101 MSP 1.00 1.00 - Maximální průhyb v bodě (A)

201 MSU 1.35 1.50 1.50 - Maximální tlak v podpoře (B)
202 MSU 1.35 1.50 - Maximální tah ve stojce (C)

Superkonstrukce je tvořena pěti vysokými ocelovými nosníky z uzavřených profilů. Výška profilu začíná od kraje na 1,1m a zvětšuje se k centrální části nad kloubovou podporou až na plnou
výšku haly. Hlavní podpora je tvořena čepem (kloub) na betonové patce. Stabilita konstrukce je zajištěna táhlem na straně vyšší fasády. Táhlo bude zároveň součástí nosného systému
fasády.

* na střechách kategorie H se nemá uvažovat
současné působení užitných zatížení
a zatížení sněhem a větrem

Sání větru bylo s ohledem na konstrukci střechy zanedbáno.

Předběžný statický výpočet
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GSEducationalVersion
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45 000
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45 000

5 000 23 000 14 000 3000

45 000

Základový pas jištěný
zemními kotvami

Kyvná stojka

Ocelový kloub
na betonové patce

Z.Š. 24,25mZ.Š. 19,00m

fb,d

g+qvše [kN/m]

g+qvše [kN/m]

g-qvítr [kN/m]

fa,d

Schéma konstrukce

ZS1

ZS2

B

C

Ověření charakteristických průřezů

II.I. III.

A

B

C

A

B

C

A

101MSP - deformace

201MSP - Průřez I 201MSP - Průřez II 201MSP - Průřez III

201MSÚ - reakce

Napětí 3D

Deformace 3D

Ověření charakteristickcýh průřezůVýpočet proveden v programu SCIA Engineer 17:

MSP: PRŮHYB V BODĚ A:

u = 104.5 mm < umax (L/250) = 112mm

VYHOVUJE!

MSU: PRŮŘEZ I. σ=Mmax/Wy= 49.0 Mpa < fy= 355 MPa
Mmax = 2 460 kNm
Wy = 0.0513m3 VYHOVUJE! - ocel S355

PRŮŘEZ II. σ=Mmax/Wy= 157.4 Mpa < fy= 355 MPa
Mmax = 46 459 kNm
Wy = 0.2951 m3 VYHOVUJE! - ocel S355

PRŮŘEZ III. σ=Mmax/Wy= 55.6 Mpa < fy= 355 MPa
Mmax = 5 302 kNm
Wy = 0.0954 m3 VYHOVUJE! - ocel S355

MAXIMÁLNÍ REAKCE V PODPORÁCH:
Bz = 7560 kN
Cz = 2164 kN
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Požárně bezPečnostní řešení
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Schema řešení
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63SCHEMA řEŠENÍ
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technika Prostředí staveb
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Schema zónování

66 SCHEMA ZÓNOVÁNÍ TECHNIKA PROSTřEDÍ STAVEB

Zóna Název
Počet
osob

Návrhová
teplota

Vytápění Větrání

I Hala 120 20 °C Podlahové teplovodní Přirozené, řízené klapkami, noční předchlazení
II Kancelář 8 20 °C Lokální klimatizační jednotky Nucené rovnotlaké
III Sauna 40 26 °C Teplovodní radiátory Nucené podtlakové - infi ltrace z haly
IV Dětský koutek 10 22 °C Podlahové elektrické Nucené rovnotlaké
V Wellness + bazén 190 30 °C Podlahové teplovodní Nucené rovnotlaké

67SCHEMA ZÓNOVÁNÍ
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