Oponentní posudek k diplomnímu projektu

Název diplomní práce: Bazénový a wellnessový komplex v areálu Strahov, Praha
Diplomant: Bc. Mikuláš Wittlich
Studijní obor a program: Architektura a stavitelství
Fakulta: ČVUT Praha – Fakulta stavební
Ústav: K129 - Katedra architektury
Vedoucí práce: prof. Ing. arch. Miloš Kopřiva

Oponent: Ing. arch. Viktor Drobný
Datum zpracování: 15. 6. 2018

V diplomním projektu je řešen návrh novostavby bazénového a wellnessového komplexu v areálu Strahov Praha. Prohlédl jsem si celou práci a zde je mé hodnocení.

V úvodu je nutné konstatovat, že diplomant zvolil **urbanistické řešení** odpovídající měřítku území Strahova. Využívá prostor ulice mezi dvěma největšími stadiony jako hlavní osu své urbanistické kompozice a na severní terase v průsečíku s dalšími osami uprostřed vodní hadiny osazuje centrální objekt víceúčelové haly. Na severní hraně vlevo od přístupového schodiště a vodní kaskády umísťuje svůj hlavní objekt bazénového a wellness komplexu, který je předmětem diplomního projektu. Místo pro bazény a wellness je z hlediska prostorových možností návrhu zvoleno výborně. Velké převýšení v rámci stavby umožňuje členité prostorové řešení s množstvím převýšených pruhledů a vertikální rozčlenění stavby na jednotlivé provozy bazénů a wellness. Přírodní prvek v interiéru (skála) je vždy přínosem u rekreačních a volnočasových areálů. Nemusí se pak přírodní prostředí tvořit uměle, což vždy působí méně autenticky. Nejsem si jist, zda skála v tomto prezentovaném rozsahu na Strahově existuje a zda je v takovém stavu, že by se dala pro výstavbu použít, nicméně v teoretické rovině diplomního projektu je to výborný nápad, který diplomant v návrhu vytěžil beze zbytku.

Především v **architektonickém výrazu stavby**, kdy skála se stává součástí interiéru ve všech podlažích a přes prosklenou severozápadní stěnu se uplatňuje i v exteriéru objektu. Skála určuje vnější výraz stavby, která je od jihu jednopodlažní a od severu vícepodlažní, tak aby skálu obalila ze všech stran.

Jen severní nárožní dominantu vstupní haly mi přijde zbytečně objemově přefouknutá na to, že slouží jen pro vstup do jednotlivých podlaží a zbývající tři čtvrtiny obvodu jsou jen poloprůhlednou fasádou.

Dispoziční uspořádání provozních částí bazénů a wellness do jednotlivých podlaží je racionální, postrádám zde však podrobnější řešení dispozic, kde by byly vidět například šatní skříňky, vybavení hygienických zařízení (sprchy, WC, umyvadla ...), rozmístění volného mobiliáře (lehátka, židle a stoly u občerstvení) apod. Předložená architektonická studie má spíše podobu konceptu půdorysného uspořádání nebo objemové skici. Proto v podstatě nejde podrobit dispoziční řešení detailnějšímu zkoumání a oponentuře.

Problematické se mi jeví umístění jednoho z pilířů do plochy tribuny před plavecký bazén. Ze stupňů vedle pilíře nebude vidět na část vodní plochy plaveckého bazénu.

Pro architektonický výraz hlavního objektu je určující zvolená **nosná konstrukce zastřešení** přecházející i do severní fasády. Hodnotím kladně neotřelý způsob konstrukčního řešení s využitím „pákového“ nosníku v kombinaci s dlouhými táhly ve stěně severního prosklení. Toto řešení diplomantovy vyčistilo jižní fasádu od výrazných nosných konstrukcí. Atypický střešní nosník ve tvaru páky se stal určujícím prvkem interiéru bazénové haly. Šikmá táhla na výšku několika podlaží před skalním blokem definují výraz severní fasády i navazujících prostor interiéru.

Závěr

Diplomant svým diplomním projektem nahlédl do problematiky navrhování staveb pro vodní sporty a rekreaci jen na úrovni koncepčních provozních a objemových skic, ale vyjma návrhu nosné konstrukce zastřešení hlavní bazénové haly se nedostal k podrobnějšímu řešení.

Celkovou koncepci hodnotím kladně, je nápaditá a funkční, ale chybí mi podrobnější rozpracování návrhu, a proto **navrhuji výsledné hodnocení C.**

Otázky oponenta pro obhajobu:

Jak byste navrhoval lépe využít vstupní halu komplexu, aby nebyla jen efektním prázdným obestavěným prostorem?

Jaké znáte odborné normy a předpisy pro návrh zázemí bazénů a wellness, které určují počty skříněk, sprch, WC apod. ve vztahu k ploše vodní hladiny?

Jaké jsou druhy přelivových žlábků, které se používají pro odvod vody z bazénů a jakou část obvodu každého bazénu musí zaujímat?

Ing. arch. Viktor Drobny